
 

 

 
   
 

     COMUNE DI BERZO SAN FERMO 
                      PROVINCIA DI BERGAMO 

         Via Mons. Trapletti n. 15 – 24060 
                                      Tel. 035/821122 – Fax 035/821442 
              P.I. e C.F. 00566590162 

 
 
ORIGINALE 

 
 

DELIBERAZIONE N. 34 
 
 
 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE 
DELLA GIUNTA COMUNALE 

 
 
 
 

OGGETTO: L.  n. 160/2019, art. 1, comma 29, confluiti nel PNRR nella Missione  2:  
Rivoluzione  verde  e  transizione ecologica; Componente  C4:  Tutela  del  
territorio  e  della  risorsa idrica;  Investimento 2.2: Interventi per la 
resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei 
Comuni.  Approvazione   variante  lavori  'Ristrutturazione energetica  del  
Municipio  - trasformazione in nearly Zero Energy Building (nZEB) - lotto 
B'    

 
 

             L’anno DUEMILAVENTUNO addì DICIOTTO del mese di MAGGIO alle ore 22,15 nella sala 
delle adunanze, previa osservanza di tutte le formalità prescritte dalla vigente legge, vennero oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. All'appello risultano: 

 
                     
TRAPLETTI LUCIANO SINDACO Presente 
MICHELI DANIELE VICESINDACO Presente 
TRAPLETTI MARISCKA ASSESSORE Presente 
                                                      
 
      Totale presenti    3  
      Totale assenti      0 
 

Partecipa alla adunanza il Segretario Comunale Sig. PANTO' DR. NUNZIO il quale 
provvede alla redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, il Sig. TRAPLETTI LUCIANO nella sua qualità 
di Sindaco assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione dell'argomento 
indicato in oggetto. 

 

 



 

 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
Rilevato che: 

-in attuazione della D.G.R. n. 4323 del 15 febbraio 2021 e successive integrazioni, Regione 
Lombardia ha emanato il bando “Infrastrutture di ricarica elettrica per enti pubblici 2021” a 
sostegno dello sviluppo della mobilità sostenibile attraverso la realizzazione di infrastrutture di 
ricarica per veicoli elettrici (inclusa la mobilità lacuale e fluviale), favorendo l’utilizzo di veicoli a 
emissioni nulle allo scarico, per la riduzione delle emissioni di gas climalteranti e degli inquinanti 
locali quali PM10 ed NOx derivanti dalla circolazione dei veicoli privati e dalle flotte delle 
amministrazioni pubbliche; 
-il bando, destinato ai soggetti pubblici e alle pubbliche Amministrazioni come individuate dalla 
legge regionale 9 del 2020 e dalla D.G.R. attuativa n. 3749 del 30.10.2020 (par. A.3), finanzia la 
realizzazione di infrastrutture di ricarica di veicoli elettrici e prevede due linee di finanziamento: 
Linea A - Punti di ricarica per uso esclusivo delle flotte di veicoli elettrici del soggetto pubblico 
richiedente (veicoli in proprietà o con altri contratti di utilizzo) Linea B - Punti di ricarica 
collocati in aree pubbliche destinati al servizio pubblico di ricarica dei veicoli; 

 
Dato atto che questo Ente intende partecipare al suddetto bando per la Linea B – Punti di ricarica 
collocati in aree pubbliche destinati al servizio pubblico di ricarica dei veicoli; 
 
Rilevato che è stata chiesta la disponibilità all’Ing. Ghilardi Gabriele con studio in Treviolo (BG), Via 
G. Falcone n. 12/14/16 per la redazione del progetto di fattibilità tecnico-economica per l’installazione 
sul territorio di stazioni di ricarica per veicoli elettrici e-bike; 
 
Rilevato che il suddetto professionista s’è reso disponibile ed ha predisposto progetto di fattibilità 
tecnico-economica per l’installazione di n. 3 stazioni destinate al servizio pubblico di ricarica dei veicoli 
elettrici e-bike da installare  nei parcheggi comunali in Via Mons. Trapletti (avanti Municipio), Vittorio 
Veneto (avanti Scuole Elementari) ed in Via Europa Unita (parcheggio del centro sportivo comunale); 
 

 
A) IMPORTO LAVORI 
A.1.1 - ACQUISTO DELLE INFRASTRUTTURE DI RICARICA    € 26.550,00 
 
A.1.2 - INSTALLAZIONE DELLE INFRASTRUTTURE DI RICARICA   €   3.600,00 
A.1.3 – OPERE DI ADEGUAMENTO DELL’IMPIANTO ELETTRICO, SOSTI- 
            TUZIONE POD E ALLACCIAMENTO      €              0 
A.1.4 – ALTRE OPERE EDILI STRETTAMENTE CONNESSE CON L’INSTAL- 
            LAZIONE DELL’INFRASTRUTTURA DI RICARICA    €               0 
 
A.2 – ONERI DELLA SICUREZZA                  
A.2.1 SPESE PER ONERI DELLA SICUREZZA      €   1.507,50 
 
        TOTALE A)   € 31.657,50 
 
B) SOMME A DISPOSIZIONE: 
 
B.1 - SPESE TECNICHE 
B.1.1 SPESE DI PROGETTAZIONE (STUDIO DI FATTIBILITA’, 
         DEFINITIVO, ESECUTIVO)        €  3.165,75 
 
B.2 - I.V.A. 
B.2.1  I.V.A. SUI LAVORI/FORNITURE (TOTALE A)     €  6.964,65 
B.2.2  I.V.A. SULLE SPESE DI PROGETTAZIONE (B.1.1)     €     696,46 



 

 

        TOTALE B.2)   €  7.661,11 
 
        TOTALE GENERALE € 42.484,36 

 

Visto che il suddetto progetto è conforme alle aspettative di questa Ammirùstrazione; 
 
Rilevato che viene individuato il R.U.P. nella figura del  Dr. Pantò Nunzio - Responsabile del 
Settore Ammirùstrativo /Segretario Comunale; 

 

DATO atto che il CUP del progetto è B29J21002560002; 

 
Visto: 
- il D.Lgs. n. 50/2016; 
- il D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000; 
 
Dato atto che il bilancio del corrente esercizio finanziario è stato approvato con deliberazione 
consiliare n. 6 del 06.04.2021 e che la spesa relativa al presente progetto vi verrà prevista solamente ad 
avvenuta conferma del finanziamento regionale; 

 
Acquisiti i pareri di regolarità tecnica e contabile rilasciati ai sensi dell'art. 49 del Decreto 
Legislativo n. 267 del 18..8.2000; 

 
Acquisito,  altresì, il parere  del Segretario  Comunale  in  ordine  alla  conformità  del presente  atto 
alle  normative  vigenti; 

 
Con voti favorevoli  unanimi  espressi  nelle  forme  di  legge, 

 
DELIBERA 

 
1. Di approvare il progetto di fattibilità tecnico-economica dell’intervento ”Installazione  stazioni 

di ricarica per veicoli elettrici e-bike”, redatto dall’Ing. Ghilardi Gabriele di Treviolo (BG) e 
comportante una spesa complessiva di € 42.484,36; 

 
2.   dare atto che la spesa verrà  imputata  nel bilancio  di previsione  del corrente  esercizio  

finanziario  solamente ad avvenuta conferma del finanziamento regionale. 
 
 
Dichiarare,  con separata votazione  unanime,  la  presente  deliberazione  immediatamente  
eseguibile,  ai sensi dell'art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 

 

PARERI ED ATTESTAZIONE 
 
 
 
 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarita’ tecnica della proposta di deliberazione in oggetto, attestando la legittimità, la regolarità e 
la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis del D.Lgs. n. 267/2000. 
 
Ai sensi dell’art. 49, 1° comma del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000, si esprime parere favorevole in ordine 
alla regolarità contabile e se ne attesta la copertura finanziaria ai sensi del successivo art. 151, comma 4. 
 
Il sottoscritto Segretario Comunale, visto il suesteso atto, certifica che il medesimo risulta assunto in 
conformita’ alle normative vigenti, allo Statuto ed ai Regolamenti attinenti la materia. 
 
 
 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
               PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
                            IL SINDACO         IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

  TRAPLETTI LUCIANO   PANTO' DR. NUNZIO 
 



 

 

                                 
 
  
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 
 
La presente deliberazione: 
 

- viene oggi pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi, ai sensi dell’art. 124, 
comma 1 del D.Lgs. n. 267 del 18.8.2000. 

- viene oggi trasmessa in elenco ai capigruppo consiliari, ai sensi dell’art. 125 del D.Lgs. n. 267 del 
18.8.2000. 

 
Addì,   .  .     
 
                 IL SEGRETARIO COMUNALE 
                      PANTO' DR. NUNZIO 
 
 
 
 
----------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------- 
 
 
 
 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITA’ 
 

Il sottoscritto Segretario Comunale attesta che il presente provvedimento è divenuto esecutivo ai sensi 
del comma 3 dell’art. 134 del D.Lgs. n. 267/2000. 
Addì, 
   IL SEGRETARIO COMUNALE 
             PANTO' DR. NUNZIO       
 
 
 
 
  


